X. Sacerdos et quilibet baptizans, cum profert verba: Ego te baptizo, simul et eodem tempore eum, qui baptizatur, vel semel aut ter mergat, vel aquam super eius caput effundat, vel aspergat.

Notemos cómo se respeta también la costumbre de hacer una sola inmersión, que en Toledo no se observaba, ya, pero aún estaba vigente en otras diócesis ⁴².

De tempore et loco baptismi celebrandi.

XI. Baptismus quouis tempore conferri potest, etiam interdicti et cessationis, non solum paruulis (a) sed etiam adultis (b), exclusis excommunicatis et interdictis; similiter de Catechismo et exorcismis dicendum.

39. Conc. Trid. sesión XXIV, cap. II. La Congregación del Concilio declaró el 5 de marzo de 1597 que no bastaba asistir como testigo, sino que había que recibir o tener al infante. Cfr. TEJADA Y RAMIRO, *Colección de Cánones y de todos los Concilios de España*, vol. 4, pág. 315-16.

40. P. II, cap. 2, número 61.

41. «Salmanticensis», 5 (1958) 399 y 443.

42. «Salmanticensis», 5 (1958) 375, nota 53.

(a) De spon., c. non est vobis ⁴³.

(b) De sent. exc. in 6, c. quoniam ⁴⁴.

XII. Sacerdos non debet extra necessitatem aliquos in dominibus priuatis baptizare, sed in Ecclesiis, in quibus sunt baptismi fontes ad id deputati; nisi sint Regum aut Principum liberi (c).

(c) Clem. I, de bap. ⁴⁵.

De vnctione chrismatis.

XIII. Sacerdos non vngat frontem baptizati chrismate, sed tantum summitatem capitis; frontem enim solus Episcopus vngit in confirmatione (d).

(d) De cons. dist. 5, can. Nouissime ⁴⁶.

Aunque en los libros toledanos que hemos estudiado no se hace referencia a este abuso debió existir en algún tiempo y en algunas diócesis.

De baptismo eorum que de vita periclitantur.

XIV. Si de vita infantis vel catechumeni timeatur, tunc baptismus minus solemnus ita peragitur. Sacerdos siue alius baptizans, praetermissis aliis omnibus, baptizat eum proferens verba: Ego te baptizo, fundens simul parum aquae super caput baptizandi.

XV. Dum foetus (a) est in vtero inclusus non potest baptizari. Si vero caput emergat et timeatur periculum mortis baptizetur, etiam non cognito sexu, et postea natus non rebaptizabitur, etiam sub conditione. Secus tamen si pedem aut manum emisserit extra vterum (b) matris, quia tunc membrum illud baptizabitur et postea natus puer baptizetur sub conditione, vt infra annotatur (c).

(a) De cons., d. 4, can. qui in maternis ⁴⁷.

(b) S. Tho. 3 part., q. 68, a. 11, ad 4.

Ya advertimos en el MnT. 2 la oscuridad con que estaba redactado este punto ⁴⁸, que ahora queda bien claro y fundamentado con referencia a las fuentes.

XVI. Si mater mortua fuerit, viuente adhuc prole in vtero, extrahatur foetus et baptizetur (d).

(d) St. Th. vbi supra, ad 3.

XVII. Cum infans vel adultus baptizatus fuerit extra Ecclesiam ob mortis periculum postea cum conualuerit vel cum primum licuerit deferatur ad Ecclesiam, et solemnus ritu fiant omnia praescripta in Manuali, vt fit in aliis, videlicet catechismus et exorcismi, etc., hoc vno excepto, quod non adhibeatur aqua, neque forma verborum profertur, quibus baptismus conficitur, quia iam erat baptizatus.

XVIII. Si vero re diligenter perquisita fuerit dubium vtrum sit baptizatus (a), sub conditione baptizetur (alias non) dicendo: Si non es baptizatus ego te baptizo...

(a) De bap. cap., de quibus ⁴⁹.

43. C. 11, X, 4, 1.

44. C. 19, in VI., 5, 11.

45. C. 1, Clem., 3, 15.

46. C. 5, D. 5, de cons.

47. C. 115, D. 4, de cons.

48. «Salmanticensis», 5 (1958) 401.

49. C. 2, X, 3, 42.

Hemos de notar la supresión de la primera parte de esta fórmula condicional que había prescrito el Papa Alejandro III: «Si baptizatus es non te baptizo, sed si nondum baptizatus es ego te baptizo...». En las ediciones anteriores se prescribía toda ella, según figura en las Decretales ⁵⁰.

XIX. Scribat semper in libro Parochus nomen Patrini qui infantem tenuit ad baptismum et eius qui tenuit tantum ad exorcismos et catechismum (b), vt cognoscatur an cognatio contracta dirimat vel solum impediatur matrimonium. Nam cognatio quae oritur ex catechismo tantum impedit matrimonium contrahendum, nec dirimit contractum; quamquam curare debet vt, si commode fieri possit, vnus et idem sit patrinus baptismi et exorcismorum.

(b) De cogn. spirit. lib. 6, c. per catechismum ⁵¹.

El Concilio Tridentino había corregido el derecho antiguo abrogando el impedimento de parentesco espiritual proveniente de tener al bautizado durante las ceremonias preparatorias del bautismo ⁵². Esta abrogación no se indicaba expresamente y así se explica que aquí se considere como existente este impedimento ⁵³.

De baptismo adulti.

XX. Quando adultus petierit baptismum debet prius institui in fide, quae est in Christo Jesu competenti dierum spatio ita vt sufficienter, iudicio prudentum, antequam baptizetur sit in fide instructus. Si tamen esset morti proximus, habita tunc periculi ratione, instruatur et baptizetur.

XXI. Catechumenus instructus in rebus fidei baptizetur in Ecclesia, Patrinus ei assistat et ipse catechumenus debet respondere ad interrogata (c) siquidem aetatem habet.

(c) De cons., d. 4, can. cum pro paruulis ⁵⁴.